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Republika e Kosov±s 

Republika Kosova -Republic of Kosovo  
Qeveria ðVlada-Government 

Ministria e Bujq±sis±, Pylltaris± dhe  Zhvillimit Rural 
Ministarstvo Poljoprivrede, Ģumarstva i Ruralnog Razvoja 
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development  
Departamenti i Prodhimit dhe Mbrojtjes te Bim±ve 

Departament Proizvodnje i Zaģtita Bilja 
Department Plant Production and Protection  

  

Bazuar n± Ligjin e Far±s NR.2003/5, i miratuar nga Parlamenti i 
Kosov±s m± dat± 15.04.2003, nj± vend me r±nd±si n± k±t± ligj, z±n± edhe 
Lista e Lejuar e Far±rave p±r Kosov±. 

Lista e Lejuar e Far±rave mund±son q± far±rat q± jan± n±  list± 
mund t± importohen, shum±zohen, p±rpunohen dhe t± tregtohen n± 
Kosov±. Lista e Far±rave ±sht± e hartuar nga varietetet, t± cilat n± kushtet 
agroklimatike t± Kosov±s kan± treguar q±ndrueshm±ri, stabilitet dhe kan± 
dh±n±  rendimente t± larta. 

Lista e Far±rave pasurohet ­do vit  me varietete t± reja ( me 
k±rkes±n e pal±ve) pas kryerjes s± testimeve t± VKP n± kushtet 
agroklimatike t± Kosov±s, sipas procedurave ligjore. 

Ky katalog do t± ju ndihmoi t± gjith±  atyre q± merrem me 
importin, tregtimin, shum±zimin dhe p±rpunimin e far±rave t± k±tyre 
kulturave.  
 

 

  MINISTRIA E BUJQćSISć,  PYLLTARISć  

DHE ZHVILLIMIT RURAL 

Rruga N±na Tereze nr.35 

10000    Prishtin± 

±±±.mafrd -kos.org 

                                                        PRISHTINć, 2010 
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LISTAE FARćRAVE Tć KOSOVćS 
 

 

 

Ministria p±r Bujq±si, Pylltari dhe Zhvillim Rural (MBPZHR), gjegj±sisht Departamenti i 

Prodhimit dhe Mbrojtjes s± Bim±ve ±sht±  p±rgjegj±se p±r operim t± aplikacioneve  p±r hyrjen e 

varieteteve n± List±n e Far±rave t± Kosov±s.   

 

Dokumentacioni i nevojsh±m p±r List±n e Far±rave 
 

 

¶ Aplikacioni i plot±suar p±r varietet;  

 

¶ Pyet±sori teknik i varietetit t± bim±ve, duke dh±n± detajet mbi karakteristikat 

agronomike dhe morfologjike t± varietetit; 

 

¶ Nj± d±ftes± e cila d±shmon p±r pagimin e taks±s p±r  testimin  e varietetit  p±r List±n  e 

Far±s,  n± afat  prej 1 muaj nga data e plot±simit t± k±rkes±s. 

 

K±rkesa do t± plot±sohet n± gjuh±t zyrtare q± fliten n± Kosov±.  

Zyra p±r t± Drejtat e Varietetit t± Bim±ve do b±j± publikimin e rregullt t± detajeve n± Gazet±n mbi 

Varietetet e Bim±ve dhe Far±rave.  

 

 

 
Kriteret q± kan± t± b±jn± me k±rkes±n p±r List±n Far±rave t± Kosov±s  

 

 
 

¶ K±rkesa p±r List±n e Far±s, p±r nj± varietet, do t± pranohet n±se varieteti:  

¶ Ka nj± em±r t± aprovuar.  

¶ ćsht± i ndrysh±m nga t± gjitha varietetet e tjera. 

¶ ćsht± i nj±trajtsh±m n± aspektin e nd±rtimit.  

¶ ćsht± stabil me gjenerata.  

¶ N±se lloji t± cil±s i p±rket varieteti i bim±s ±sht± i v±n±  n± list±n e familjeve botanike dhe 

lloji ±sht± i bazuar n± ligj (shih Programi 1). 
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Testimi i varietetit  p±r t± hyr± n± List±n e Far±rave t± Kosov±s 
 

 

 

Vlera p±r Kultivim dhe P±rdorim (VKP) e nj± varieteti  do t± p±rcaktohet gjat± testimit  dy vje­ar, duke 

b±r± krahasimin me karakteristikat e varieteteve kontrolluese p±r kultur±n e caktuara. 
 

Vlera p±r Kultivim dhe P±rdorim (VKP) t± nj± kulture bujq±sore nuk do t± aplikohet: 

 

 

¶ Varietete t± perimeve. 

¶ Varietete t± barit, t± cilat nuk jan± t± destinuara p±r ushqim t± kafsh±ve. 

¶ ¢far±do varieteti i bim±ve i destinuar p±r shitje t± menj±hershme vet±m n± ndonj± vend tjet±r, i cili 

e ka pranuar at± m± par± duke pasur parasysh vler±n e tij p±r kultivim dhe p±rdorim. 

¶ Testimi i nj± varieteti t± bim±ve, p±r vler±n kultivuese dhe p±rdoruese (VKP), b±het n± dy vende t± 

ndara provuese  nga Instituti i autorizuar  nga MBPZHR. 

 

 

Me q±llim t± kryerjes s± testeve provuese t± VKP,  pala do t±: 

 

¶ Sjell± sasin± e far±rave gratis (pa pages±); 

¶ T± konfirmoj± se do t± furnizoj± me far±ra n± adres± t± caktuar brenda afatit t± caktuar. 

 

 

  N±se ±sht± konstatuar pas rezultateve t± testit, se nj± varietet i bim±ve ka nj± vler± p±r kultivim dhe 

p±rdorim, kur p±rshtatshm±ria e tij e t±r±sishme ±sht± krahasuar me ñkontrollinò e varieteteve ekzistuese, 

vendimi i propozuar me dokumentacion t± bashkangjitur do tôi dor±zohet  Komitetit t± List±s s± Far±rave 

t± Kosov±s  p±r t± marr± vendimin final. 

 

 

Komiteti i p±rb±r± nga 5 an±tar±, dy nga qeveria dhe tre nga sektori privat, n±n udh±heqjen e  personit 

zyrtar nga Ministria p±r Bujq±si, Pylltari dhe Zhvillim Rural. Ky ±sht± p±rgjegj±s p±r  shqyrtimin e 

k±rkesave  p±r futjen n± List±n e Far±rave t± Kosov±s,   varietetet konkurruese. 
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VARIETETET E GRURIT  

¶ POBEDA 

¶ PELISTERKA  

¶ RENESANCA 

¶ SERPANJKA 

¶ TINA  

¶ SOISSONS 

¶ ZHITARKA  

¶ SUPER ZHITARKA  

¶ Mv SUBA 

¶ Mv KOLO  

¶ Mv TOBORZO  

¶ Mv MARSALL  

¶ Mv MAKARONI  

¶ Mv BERES 

¶ AGROUNIJA PRIMA  

¶ MAKEDONSKA RODNA  

¶ PROFETA 

¶ ANDALOU  

¶ BASLIDE  

Kultivar±t standard: Evropa 90 dhe Pobeda 

¶ ANA  

¶ BRUTUS 

¶ EVROPA 90 

¶ KRONA  

¶ LARA  

¶ LENTA  

¶ LUNA  

¶ LIBERTA  

¶ ISENGRAIN  

¶ ILIRIJA  

¶ GOLUBICA  

¶ JUSTUS 

¶ NEVESINKA  

¶ NS 5 

¶ PANONKA  
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ANA  

¶ ćsht± varietet me origjin± nga Kroacia. 

¶ Varietet dim±ror-mesatarisht i hersh±m. 

¶ Gjat±sia e k±rcellit rreth 71 cm. 

¶ ćsht± rezistent ndaj temperaturave t± ul±ta si dhe ndaj  

      s±mundjeve q± paraqiten te gruri. 

¶ Potenciali gjenetik arrin deri n± 10 t/ha. 

¶ Masa e 1000 kokrrave ±sht± 37 g. 

¶ P±rmbajtja e glutenit t± njom± ±sht± 30%. 

¶ Afati optimal i mbjelljes ±sht± 8-25 tetor, me dend±si prej 

650-700 fara/m2.  

BRUTUS  

 
¶ Varietet me origjin± nga Austria. 

¶ Mund t± kultivohet n± t± gjitha regjionet e Kosov±s. 

¶ K±rcelli ±sht± i lart±, p±r k±t± arsye ±sht± i ndjesh±m 

¶  ndaj shtrirjes.  

¶ ćsht± varietet i vonsh±m. 

¶ Masa hektolitare ±sht± 80 kg. 

¶ P±rmbajtja e proteinave sillet rreth 14 %, nd±rsa e 

¶  glutenit t± njom± ±sht± 29-34%. 

¶ Afati optimal i mbjelljes ±sht± 10-25 tetor. 
¶
 Mbillet n± dend±si prej 350-400 far±/m2.  

EVROPA 90   

 (Talent x Novosadska Rana 2)  

 
¶ ćsht± varietet dim±ror me origjin± nga Vojvodina. 

¶ Kalliri ±sht± i bardh± i l±muar, mesatarisht i dendur, pa 

thek± me 19-22 kall±za. 

¶ Kokrra ±sht± me p±rmbajtje qelqore me ngjyr± t± kuqe. 

¶ Varietet mesatarisht i hersh±m me q±ndrueshm±ri t± mir± 

ndaj ngricave. 

¶ Gjat±sia mesatare e k±rcellit ±sht± rreth 89 cm, rezistent 

ndaj shtrirjes.  

¶ Ka q±ndrueshm±ri t± mir± ndaj ndryshkut t± gjetheve, 

nd±rsa ndaj ndryshkut t± k±rcellit dhe s±mundjes s± hirit 

ka q±ndrueshm±ri mesatare. 

¶ Masa e 1000 kokrrave ±sht± rreth 40 g, nd±rsa masa 

hektolitare ±sht± 81-85 kg. 

¶ Varieteti ±sht± i kualifikuar n± n±n-klas±n A2-A1. 

¶ ćsht± varietet me potencial t± lart± gjenetik mbi 11 t/ha. 


